Roll No.

(05/25)

15712

M. Com. EXAMINATION

(For Batch 2021 & Onwards)

(Second Semester)

ADVANCED FINANCIAL MANAGEMENT AND POLICY

MCOM/GEN/2/CC7

Time: Three Hours Maximum Marks: 70

Note: There are nine questions in this paper.

Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory. Attempt seven short questions, each question is of 2 marks. Attempt *four* more questions, selecting *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

- 1. Define seven short answer type questions:
 - (a) Types of financial decisions
 - (b) Types of investment decisions
 - (c) Name theories of capital structure.
 - (d) Sources of Finance
 - (e) Operating cycle
 - (f) Types of working capital
 - (g) Merger and acquisition.

 $7 \times 2 = 14$

Unit I

- 2. What is the meaning, objectives and scope of financial management?
- 3. What are techniques of evaluating capital budgeting decisions? Explain risk analysis in capital budgeting.

Unit II

4. What are capital structure decisions? Explain short-term and long-term sources of finance.

14

5. What is the concept and importance of cost of capital? Explain computation cost of various sources of finance.

14

उत्तर दीजिए | III tinU 1 अनिवार्य है । सात

- 6. How would you estimate working capital requirement? Explain meaning of working capital policy.
- 7. What is operating cycle in working capital?

 Discuss the meaning of financing working capital.

(5-12/8) B-15712

3

P.T.O.

Unit IV

- 8. What is dividend and its forms? Explain the types of dividend policy.
- What is Corporate Restructuring ? Discuss types of business combinations.

(Hindi Version)

नोट : प्रश्न-पत्र में नौ प्रश्न हैं । कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । सात लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है । प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

What langer gardow (अनिवार्य प्रश्न) eo zi ladW .

सात लघु उत्तरीय प्रश्नों को परिभाषित कीजिए: 7×2=14
 (अ) वित्तीय निर्णयों के प्रकार

- (ब) निवेश निर्णयों के प्रकार
- (स) पूँजी संरचना के सिद्धांतों के नाम बताइए।
- (द) वित्त के स्रोत का लाह साजीकां है और 14
- (इ) परिचालन चक्र विवास अभाग और साम्प्रोहोत्स सेर क्रियाच कि सेर्ट है
- (फ) कार्यशील पूँजी के प्रकार
- (ग) विलय और अधिग्रहण ।

इकाई 1

- 2. वित्तीय प्रबंधन का अर्थ, उद्देश्य और क्षेत्र क्या है ?
- 3. पूँजी बजट निर्णयों के मूल्यांकन की तकनीकें क्या हैं ? पूँजी बजट में जोखिम विश्लेषण की व्याख्या कीजिए।

(5-12/9) B-15712

5

P.T.O.